
1 

(PA Digitale - Procedura di gara n. 25/2025)  
 
 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, alla 

Microchips SnC, mediante la modalità dell’OdA sul MePA, finalizzato all’acquisizione, fino al 

31/12/2026, di un servizio di intermediazione per la fornitura di licenze software di simulazione e 

modellazione avanzata (CUP: B56E24002380001) 

DECISIONE DI CONTRARRE
 
 

IL DIRETTORE GENERALE
 
DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D.L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto di INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 

20/12/2024 e pubblicato sul sito istituzionale il 23/12/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale si è 

provveduto a nominare, per la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli quale Direttore 

Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020;  

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 07 del 14 novembre 2024, (Rif. Prot. n. 

0052578/2024 del 15/11/2024) con la quale è stato adottato il PTA INDIRE 2025-2027 approvato, in 

data 12/12/2023 dal MIM (Rif. Prot. n. 0057500/2024 del 12 dicembre 2024);  

VISTO che il sopracitato PTA, è stato adottato nell’ambito della gestione commissariale di INDIRE di 

cui al DL 71/2024 in sostanziale continuità con il PTA inerente al periodo 2024/2026, quale mero 

aggiornamento di quest’ultimo senza l’introduzione di sostanziali modifiche strutturali, in primis in 

considerazione del rispetto dei vincoli temporali; 

TENUTO CONTO, pertanto, che nel Piano Triennale delle Attività 2025/2027 sono state confermate 

n. 6 Strutture di Ricerca, oltre l’Area Tecnologica; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
6
0
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
6
-
0
6
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



2 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 24 del 20 dicembre 2024 con cui si è deliberato 

in ordine all’articolazione ed alla composizione delle predette Strutture ed Area, indicando quale 

responsabile dell’Area Tecnologica, la Dott.ssa Beatrice Miotti; 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato <Modulo B= (All.to 1) , pervenuta da parte della Dott.ssa Beatrice 

Miotti, in qualità di Responsabile Area Tecnologica, e inerente all’acquisizione, fino al 31/12/2026, di 

un servizio di intermediazione per la fornitura di licenze software, indispensabili a svolgere una serie 

di attività di ricerca e sperimentazione didattica che utilizzano le tecnologie digitali avanzate, come 

l’intelligenza artificiale, e che richiedono software di simulazione e modellazione avanzata;  

VISTO che il suddetto modulo <B= ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza 

della necessaria copertura finanziaria e ad ottenere l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore 

Generale dell’Ente (PA Digitale: Atto finale n. 198 del 21/05/2025);  

VISTA la relazione a firma della stessa, acquisita al protocollo dell’Ente con il numero 0027603/2025 

del 10/05/2025 (All.to 2), con cui si chiariscono le motivazioni che sono alla base de ll’affidamento in 

questione e che hanno portato all’individuazione dell’operatore economico Microchips SnC (Cod. 

Fiscale/Partita Iva: 03066850755); 

VISTO che l’importo stimato dell’appalto ammonta ad € 4.500,00 (esclusa Iva 22%); 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 <Codice dei Contratti Pubblici=;   

VISTO, in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 secondo cui, per gli affidamenti 

di importo inferiore alla soglia comunitaria di € 140.000,00, le Stazioni Appaltanti possono utilizzare 

la procedura dell’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, purché 

l’affidatario sia in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle 

prescrizioni contrattuali; 

VISTE, altresì, le seguenti disposizioni: 

- gli articoli da 1 a 12 del D.Lgs. 36/2023 in materia di principi generali degli appalti pubblici; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 

finanziaria e tecnico-professionale dell’operatore economico; 

- l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 in materia di trasparenza dei contratti pubblici;  

- l’art. 48, commi 1, 2, 3 e 4, del D. Lgs 36/2023; 

- l’art. 52 del D. Lgs 36/2023 il quale disciplina l’attestazione del possesso dei requisiti generali e 

speciali da parte degli operatori economici ed il successivo controllo da parte delle Stazioni Appaltanti 

nelle procedure di affidamento, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore ad 

€ 40.000;  

- l’art. 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
6
0
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
6
-
0
6
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



3 

- il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali;  

VERIFICATA l’inesistenza di un interesse transfrontaliero certo a norma dell’art. 48, comma 2, del 

D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che il presente appalto ha ad oggetto l’acquisizione di beni e servizi informatici e di 

connettività per i quali, ai sensi dell’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 

2016), vige l’obbligo, anche in caso di importo inferiore alle soglie comunitarie , di ricorso agli strumenti 

di acquisto e di negoziazione telematici messi a disposizione dalla Consip SpA (Convenzioni e/o 

Accordi Quadro stipulati dalla Consip SpA, MePA, SDAPA); o dai soggetti aggregatori, comprese le 

centrali di committenza regionali; 

RITENUTO, nel caso di specie, di procedere con la modalità dell’OdA sul MePA nei confronti della 

Microchips SnC (Codice Fiscale/Partita Iva: 03066850755) in quanto è in grado di fornire la 

prestazione richiesta dall’Ente ad un prezzo, pari ad € 4.500,00 al netto dell’Iva 22% (All.to 3), 

considerato congruo ed in linea con i correnti prezzi di mercato per prestazioni analoghe; 

RITENUTO, stante l’importo esiguo dell’affidamento, di poter esonerare l’operatore economico dalla 

presentazione della cauzione definitiva; 

VERIFICATA, per il tramite degli uffici competenti, la copertura finanziaria della spesa sul capitolo di 

bilancio di pertinenza;    

VERIFICATO che, nel presente appalto, sono assenti rischi interferenziali e, pertanto, nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 

stato predisposto il DUVRI;  

RILEVATO che, a carico dei soggetti interni alla S.A. e coinvolti, con compiti funzionali, nella 

specifica procedura di affidamento, acquisite le apposite autodichiarazioni, non risultano sussistere 

situazioni di conflitto di interesse (in allegato); 

 

 DECRETA 

 

 - di autorizzare, in virtù di quanto specificato nelle premesse, l’acquisizione, fino al 31/12/2026, di 

un servizio di intermediazione per la fornitura di licenze software di simulazione e modellazione 

avanzata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, 

alla Microchips SnC (Cod. Fiscale/Partita Iva: 03066850755), con la modalità dell’OdA sul MePA; 

- di procedere, secondo le regole e modalità di utilizzo della piattaforma di e-procurement <Acquisti 

in Rete della PA=, a porre in essere tutti gli adempimenti necessari a generare l’OdA e a perfezionare 

la procedura di acquisto (ID Procedura: 1150711);  

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
6
0
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
6
-
0
6
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



4 

- di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, la Dott.ssa 

Orietta Casini, in quanto in possesso delle necessarie competenze e sussistendo i requisiti di legge; 

- di dare atto che la spesa, pari ad € 4.500,00 (esclusa Iva 22%) ovvero ad € 5.490,00 (inclusa Iva 

22%) trova copertura finanziaria sull’UPB 113.1920 <Licenze d’uso per software= - Voce del piano 

dei conti integrato: U.1.03.02.07.006 - Esercizio Finanziario: Anno 2025;

- di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 28, comma 3, del D.Lgs. 36/2023. 

  
 
 
Visto 
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Orietta Casini  
 

Il DIRETTORE GENERALE  
Flaminio Galli   

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa) 
  
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
OC/sb 

 
Documenti da inviare in conservazione unitamente al presente provvedimento: 

-Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse RUP;  

-Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse DG;

  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
9
6
0
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
6
-
0
6
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


